

# 地方卸売市場事業会計



地 方 卸 売 市 場 事 業 会 計  
決 算 書

平成 27 年 度 船 橋 市 地 方

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額		
第1款	円	円	円	円	円
市場事業収益	848,000,000	0	0	848,000,000	
第1項					
営業収益	586,108,000	0	0	586,108,000	
第2項					
営業外収益	261,792,000	0	0	261,792,000	
第3項					
特別利益	100,000	0	0	100,000	

支 出

区 分	予 算					小 計
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の支出額	
第1款	円	円	円	円	円	円
市場事業費用	848,000,000	0	0	0	0	848,000,000
第1項						
営業費用	795,139,000	0	0	△ 6,234,933	0	788,904,067
第2項						
営業外費用	37,449,000	0	0	6,234,933	0	43,683,933
第3項						
特別損失	10,412,000	0	0	0	0	10,412,000
第4項						
予備費	5,000,000	0	0	0	0	5,000,000

# 卸 売 市 場 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
円	円	
785,032,538	△ 62,967,462	
600,078,108	13,970,108	(うち、仮受消費税及び地方消費税 44,306,026円)
184,479,367	△ 77,312,633	(うち、仮受消費税及び地方消費税 2,398円)
475,063	375,063	

	額	決 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	不 用 額	備 考
地 方 公 営 企 業 法 第 26 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計	円	円	円	
円	円	円	円	円	
0	848,000,000	761,087,522	0	86,912,478	
0	788,904,067	707,877,589	0	81,026,478	(うち、仮払消費税及び地方消費税 23,675,672円)
0	43,683,933	43,683,933	0	0	
0	10,412,000	9,526,000	0	886,000	
0	5,000,000	0	0	5,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	
第1款	円	円	円	円
資本的収入	421,200,000	0	421,200,000	0
第1項				
企業債	311,200,000	0	311,200,000	0
第2項				
出資金	100,500,000	0	100,500,000	0
第3項				
補助金	9,500,000	0	9,500,000	0

支 出

区 分	予 算				地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継 続 費 繰 越 次 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増 減 額	小 計		
第1款	円	円	円	円	円	円
資本的支出	576,000,000	0	0	576,000,000	0	0
第1項						
建設改良費	374,979,000	0	0	374,979,000	0	0
第2項						
企業債償還金	201,021,000	0	0	201,021,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額150,821,816円は、減債積立金4,815,270円、過年度127,871,258円で補填した。

額		決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備考
継続費通次繰越 額に係る財源充 当額	合計			
円	円	円	円	
0	421,200,000	241,253,000	△ 179,947,000	
0	311,200,000	136,200,000	△ 175,000,000	
0	100,500,000	100,500,000	0	
0	9,500,000	4,553,000	△ 4,947,000	

額	合計	決算額	翌年度繰越額		不用額	備考
			地方公営 企業法第 26条の規 定による 繰越額	継続費次 繰越額		
円	円	円	円	円	円	
576,000,000	392,074,816	0	179,980,000	179,980,000	3,945,184	
374,979,000	191,054,363	0	179,980,000	179,980,000	3,944,637	(うち、仮払消費 税及び地方消費税 14,152,174円)
201,021,000	201,020,453	0	0	0	547	

分消費税及び地方消費税資本的収支調整額18,135,288円及び過年度分損益勘定留保資金

平成27年度船橋市地方卸売市場事業損益計算書  
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 売上高割使用料	60,833,867		
	(2) 施設使用料	347,273,327		
	(3) 雑収益	<u>147,664,888</u>	555,772,082	
2	営業費用			
	(1) 市場管理費	465,050,725		
	(2) 減価償却費	216,192,832		
	(3) 資産減耗費	<u>2,958,360</u>	<u>684,201,917</u>	
	営業損失			128,429,835
3	営業外収益			
	(1) 受取利息及び配当金	1,603,917		
	(2) 補助金	152,000,000		
	(3) 長期前受金戻入	29,626,424		
	(4) 雑収入	<u>1,246,656</u>	184,476,997	
4	営業外費用			
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>36,962,433</u>	<u>36,962,433</u>	<u>147,514,564</u>
	経常利益			19,084,729
5	特別利益			
	(1) 過年度損益修正益	0		
	(2) その他特別利益	<u>475,063</u>	475,063	
6	特別損失			
	(1) 過年度損益修正損	0		
	(2) その他特別損失	<u>9,766,950</u>	<u>9,766,950</u>	<u>△ 9,291,887</u>
	当年度純利益			9,792,842
	前年度繰越利益剰余金			818,179
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>4,815,270</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>15,426,291</u></u>



平成 2 7 年 度 船 橋 市 地 方 卸 売 市  
(平成 2 7 年 4 月 1 日 から 平成 2 8 年 3 月 3 1 日 まで)

	資 本 金	剰 余		
		資 本 剰 余 金	利 益	
		補助金	資本剰余金合計	減債積立金
前年度末残高	5,524,202,579	29,759,226	29,759,226	4,815,270
前年度処分額	0	0	0	8,776,343
条例第4条による処分額	0	0	0	8,776,343
減債積立金の積立	0	0	0	8,776,343
処分後残高	5,524,202,579	29,759,226	29,759,226	13,591,613
当年度変動額	100,500,000	0	0	△ 4,815,270
出資金の受入	100,500,000	0	0	0
減債積立金の取崩	0	0	0	△ 4,815,270
当年度純利益	0	0	0	0
当年度末残高	5,624,702,579	29,759,226	29,759,226	8,776,343

# 場 事 業 剩 余 金 計 算 書

(単位：円)

金		剰余金合計	資本合計
剰	余 金		
未処分利益剰余金	利益剰余金合計		
9,594,522	14,409,792	44,169,018	5,568,371,597
△ 8,776,343	0	0	0
△ 8,776,343	0	0	0
△ 8,776,343	0	0	0
(繰越利益剰余金)			
818,179	14,409,792	44,169,018	5,568,371,597
14,608,112	9,792,842	9,792,842	110,292,842
0	0	0	100,500,000
4,815,270	0	0	0
9,792,842	9,792,842	9,792,842	9,792,842
(当年度未処分利益剰余金)			
15,426,291	24,202,634	53,961,860	5,678,664,439

## 平成 27 年度船橋市地方卸売市場事業剰余金処分計算書

(単位：円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	5,624,702,579	29,759,226	15,426,291
条例第 4 条による処分額	0	0	△ 9,792,842
減債積立金の積立	0	0	△ 9,792,842
処分後残高	5,624,702,579	29,759,226	(繰越利益剰余金) 5,633,449



平成27年度船橋市地方卸売市場事業貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地 2,731,058,030

ロ 建物 9,569,567,274

減価償却累計額 △ 6,622,185,593 2,947,381,681

ハ 構築物 980,028,628

減価償却累計額 △ 833,905,909 146,122,719

ニ 機械及び装置 1,139,546,365

減価償却累計額 △ 865,550,918 273,995,447

ホ 車両及び運搬具 2,266,729

減価償却累計額 △ 722,000 1,544,729

ハ 工具 72,840

減価償却累計額 △ 69,198 3,642

ト 器具及び備品 15,782,122

減価償却累計額 △ 14,111,353 1,670,769

チ 建設仮勘定 167,601,960

有形固定資産合計 6,269,378,977

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権 946,000

ロ ソフトウェア 1,516,834

無形固定資産合計 2,462,834

固定資産合計 6,271,841,811

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金 1,177,934,577

ロ 特定預金 88,823,216

現金預金合計 1,266,757,793

(2) 未収金 36,683,092

貸倒引当金 △ 1,221,547 35,461,545

(3) その他流動資産

イ 保管有価証券 6,000,000

その他流動資産合計 6,000,000

流動資産合計 1,308,219,338

資産合計 7,580,061,149

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

824,737,066

企業債合計

824,737,066

固定負債合計

824,737,066

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債

208,388,987

企業債合計

208,388,987

(2) 未払金

267,779,320

(3) 引当金

イ 賞与引当金

12,898,432

ロ 法定福利費引当金

1,496,794

引当金合計

14,395,226

(4) その他流動負債

イ 預り保証金

88,823,216

ロ 預り有価証券

6,000,000

その他流動負債合計

94,823,216

流動負債合計

585,386,749

5 繰延収益

(1) 長期前受金

2,047,656,576

収益化累計額

△ 1,556,383,681

繰延収益合計

491,272,895

負債合計

1,901,396,710

資本の部

6 資本金

5,624,702,579

7 剰余金

(1) 資本剰余金

イ 補助金

29,759,226

資本剰余金合計

29,759,226

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

8,776,343

ロ 当年度未処分利益剰余金

15,426,291

利益剰余金合計

24,202,634

剰余金合計

53,961,860

資本合計

5,678,664,439

負債資本合計

7,580,061,149

平成28年 9月21日 提出

船橋市長

松戸 徹



地方卸売市場事業会計  
決算附属書類

# 平成27年度船橋市地方卸売市場事業報告書

## 1 概況

### (1) 総括事項

イ 青果物の状況ですが、取扱数量では野菜が前年度比1.5%増、果実が7.0%減となり、全体では0.4%減の44,655トンでした。取扱金額では野菜が8.4%増、果実が7.2%増となり、単価高により前年度比7.9%増の10,703,394千円でした。

水産物の状況ですが、取扱数量では鮮魚が前年度比5.8%減、冷凍魚が2.0%増、塩干加工品が1.4%増となり、全体では1.4%減の13,885トンでした。取扱金額では鮮魚が0.8%減、冷凍魚が4.8%増、塩干加工品が1.2%増となり、単価高により前年度比1.2%増の13,454,811千円でした。

ロ 施設整備面では、管理棟建替工事（平成27年度、平成28年度継続）、冷蔵庫棟圧縮機整備工事及び第5配送センター南側舗装改修工事等の施設整備を行い、市場環境の整備を図りました。

ハ 市場事業会計では、総収益740,724,142円に対し、総費用730,931,300円でした。

### (2) 議会議決事項

議 決 事 項	提 出 年 月 日	議 決 年 月 日	備 考
平成26年度船橋市地方卸売市場事業会計決算	平成27年 9月28日	平成27年10月16日	
平成28年度船橋市地方卸売市場事業会計予算	平成28年 2月19日	平成28年 3月29日	

### (3) 職員に関する事項

職 種 別	平成28年3月31日現在 職員数	平成27年3月31日現在 職員数	増 減
事 務 職	16 (1) 人	17 (0) 人	△1 (1) 人
技 能 職	0	0	0
計	16 (1)	17 (0)	△1 (1)

※職員数の欄の（ ）内は、再任用短時間勤務職員について再掲している。

## 2 工 事

### (1) 建設・改良工事の概況

工 事 名	工 事 費	着 工 年 月 日	竣 工 検 査 年 月 日	備 考
		平成	平成	
冷 蔵 庫 棟 圧 縮 機 整 備 工 事	11,340,000	28年 2月 4日	28年 3月24日	
第 5 配 送 セ ン タ ー 南 側 舗 装 改 修 工 事	7,765,632	27年10月29日	27年12月25日	
水 産 卸 売 場 電 動 シ ャ ッ タ ー 改 修 工 事	7,729,344	27年 7月23日	27年10月14日	
青 果 物 配 送 セ ン タ ー 照 明 設 備 改 修 工 事	6,990,840	27年 6月16日	27年 9月28日	
水 産 物 配 送 セ ン タ ー 照 明 設 備 他 改 修 工 事	8,575,200	27年 6月16日	27年 9月15日	
デ マ ン ド コ ン ト ロ ー ル 装 置 改 修 工 事	1,492,668	27年12月 8日	28年 2月29日	
塵 芥 置 場 北 側 フ ェ ン ス 改 修 工 事	2,592,000	27年12月15日	28年 3月10日	
製 氷 棟 東 側 舗 装 改 修 工 事	1,536,732	27年10月20日	27年12月10日	
管 理 棟 建 替 工 事 ( 継 続 費 )	105,830,000	27年 7月22日	28年10月31日	予定
管 理 棟 建 替 電 気 設 備 工 事 ( 継 続 費 )	17,000,000	27年 7月22日	28年10月31日	予定
管 理 棟 建 替 機 械 設 備 工 事 ( 継 続 費 )	16,150,000	27年 7月22日	28年10月31日	予定
管 理 棟 建 替 工 事 監 理 業 務 委 託 ( 継 続 費 )	1,808,000	27年 8月11日	28年10月31日	予定

### 3 業 務

#### (1) 業務量

区 分		平成27年度		平成26年度	
		数量	金額	数量	金額
青果部		トン	千円	トン	千円
	野 菜	34,036	7,275,249	33,520	6,710,460
	果 実	9,395	3,242,711	10,099	3,024,705
	加工青果物	1,224	185,434	1,198	180,743
	計	44,655	10,703,394	44,817	9,915,908
水産物部	鮮 魚	5,817	5,148,467	6,177	5,187,727
	貝 類	958	855,281	952	894,120
	冷 凍 魚	2,814	3,544,809	2,760	3,381,557
	鯨 類	6	14,784	5	13,012
	淡 水 魚	41	81,409	41	80,509
	海 藻 類	365	181,267	311	156,093
	塩干加工品	3,884	3,628,794	3,830	3,584,228
	計	13,885	13,454,811	14,076	13,297,246
船橋市人口		人		人	
10月1日現在		622,839		619,214	

年間営業日数	青果部	本年度 268日	青果部	前年度 267日
	水産物部	本年度 270日	水産物部	前年度 269日

対前年度比較			
増減		増減率	
数量	金額	数量	金額
トン	千円	%	%
516	564,789	1.5	8.4
△ 704	218,006	△ 7.0	7.2
26	4,691	2.2	2.6
△ 162	787,486	△ 0.4	7.9
△ 360	△ 39,260	△ 5.8	△ 0.8
6	△ 38,839	0.6	△ 4.3
54	163,252	2.0	4.8
1	1,772	20.0	13.6
0	900	0.0	1.1
54	25,174	17.4	16.1
54	44,566	1.4	1.2
△ 191	157,565	△ 1.4	1.2
	人		%
	3,625		0.6

## (2) 事業収入に関する事項

区 分	平成27年度	
	収入額	比率
	円	%
営 業 収 益	555,772,082	75.0
売 上 高 割 使 用 料	60,833,867	8.2
施 設 使 用 料	347,273,327	46.9
雑 収 益	147,664,888	19.9
営 業 外 収 益	184,476,997	24.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,603,917	0.2
補 助 金	152,000,000	20.5
長 期 前 受 金 戻 入	29,626,424	4.0
雑 収 入	1,246,656	0.2
特 別 利 益	475,063	0.1
過 年 度 損 益 修 正 益	0	0.0
そ の 他 特 別 利 益	475,063	0.1
計	740,724,142	100.0

## (3) 事業費に関する事項

区 分	平成27年度	
	支出額	比率
	円	%
営 業 費 用	684,201,917	93.6
人 件 費	138,831,660	19.0
減 価 償 却 費	216,192,832	29.6
そ の 他 経 費	329,177,425	45.0
営 業 外 費 用	36,962,433	5.1
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	36,962,433	5.1
特 別 損 失	9,766,950	1.3
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0.0
そ の 他 特 別 損 失	9,766,950	1.3
計	730,931,300	100.0

平成26年度		対前年度比較	
収入額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
538,866,627	66.9	16,905,455	3.1
58,888,057	7.3	1,945,810	3.3
344,346,303	42.8	2,927,024	0.9
135,632,267	16.8	12,032,621	8.9
265,983,189	33.1	△ 81,506,192	△ 30.6
1,667,998	0.2	△ 64,081	△ 3.8
234,000,000	29.1	△ 82,000,000	△ 35.0
30,206,937	3.8	△ 580,513	△ 1.9
108,254	0.0	1,138,402	1,051.6
324,000	0.0	151,063	46.6
324,000	0.0	△ 324,000	皆減
0	0.0	475,063	皆増
805,173,816	100.0	△ 64,449,674	△ 8.0

平成26年度		対前年度比較	
支出額	比率	増減額	増減率
円	%	円	%
740,736,782	93.0	△ 56,534,865	△ 7.6
150,405,016	18.9	△ 11,573,356	△ 7.7
214,943,951	27.0	1,248,881	0.6
375,387,815	47.1	△ 46,210,390	△ 12.3
43,827,148	5.5	△ 6,864,715	△ 15.7
43,827,148	5.5	△ 6,864,715	△ 15.7
11,833,543	1.5	△ 2,066,593	△ 17.5
5,738	0.0	△ 5,738	皆減
11,827,805	1.5	△ 2,060,855	△ 17.4
796,397,473	100.0	△ 65,466,173	△ 8.2

## 4 会 計

### (1) 重要契約の要旨

#### イ 委 託 契 約 (1,000万円以上)

契約年月日	契約金額	契約の内容	契約の相手方	備 考
平成27年4月 1日	27,216,000円	電 気 設 備 保 守 委 託	アツサ電気工業株式会社	

### (2) 企業債及び一時借入金の概況

#### イ 企 業 債

項 目	金 額	備 考
	円	
前年度末残高	1,097,946,506	
本年度借入高	136,200,000	
本年度償還高	201,020,453	
本年度末残高	1,033,126,053	

#### ロ 一時借入金 なし

### (3) 補填財源の概況

項 目	金 額	備 考
	円	
前年度末残高	870,950,213	
本年度増加額	237,391,010	
本年度減少額	161,502,874	
本年度末残高	946,838,349	

平成27年度船橋市地方卸売市場事業キャッシュ・フロー計算書  
(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純利益	9,792,842
	減価償却費	216,192,832
	貸倒引当金の減少額	△ 475,063
	長期前受金戻入額	△ 29,626,424
	受取利息及び受取配当金	△ 1,603,917
	支払利息	36,962,433
	有形固定資産除却損	12,484,360
	未収金の減少額	12,070,371
	未払金の増加額	122,660,746
	その他流動負債の増加額	770,835
	引当金の増加額	4,189,231
	小計	383,418,246
	利息及び配当金の受取額	1,603,917
	利息の支払額	△ 36,962,433
	業務活動によるキャッシュ・フロー	348,059,730
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 176,331,189
	無形固定資産の取得による支出	△ 571,000
	国庫補助金等による収入	4,553,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,349,189
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	136,200,000
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 201,020,453
	一般会計からの出資による収入	100,500,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー	35,679,547
	資金増加額（又は減少額）	211,390,088
	資金期首残高	1,055,367,705
	資金期末残高	1,266,757,793

# 収 益 費 用 明 細 書

## (1) 収 益

款	項	目	節	金 額	備 考	
市場事業収益	営業収益			円		
				740,724,142		
				555,772,082		
			売上高割使用料		60,833,867	
				水産物売上高割使用料	31,313,356	
				青果物売上高割使用料	29,520,511	
			施設使用料		347,273,327	
				卸売業者売場使用料	15,857,112	
				仲卸業者売場使用料	52,582,850	
				関連事業者売場使用料	17,400,186	
				買荷保管所使用料	49,508,630	
				業者事務所使用料	69,752,675	
				金融機関店舗使用料	1,733,778	
				倉庫使用料	22,933,704	
				冷蔵庫使用料	68,481,112	
			会議室使用料	86,676		
			土地使用料	17,516,645		
			加工所使用料	31,353,223		
			その他使用料	66,736		
		雑 収 益			147,664,888	
			電 気 料	135,641,594		
			水 道 料	3,224,895		
			ガ ス 料	76,241		
			電 話 料	2,831,619		
			清 掃 料	5,890,539		
		営業外収益			184,476,997	
			受取利息及び配当金		1,603,917	
			預 金 利 息		1,603,917	
			補 助 金		152,000,000	
			他 会 計 補 助 金		152,000,000	
		長期前受金戻入		29,626,424		
		受贈財産評価額		7,451,054		
		補 助 金 等		22,175,370		
	雑 収 入			1,246,656		
		そ の 他 雑 収 益		1,246,656		
	特別利益			475,063		
		その他特別利益		475,063		
		そ の 他 特 別 利 益		475,063		

## (2) 費用

款	項	目	節	金額	備考	
市場事業費用	営業費用	市場管理費		円		
				730,931,300		
				684,201,917		
				465,050,725		
				給料	62,808,437	予算額 73,907,000円
				手当当	36,726,623	予算額 46,114,000円
				賞与引当金繰入額	12,898,432	予算額 10,198,000円
				報酬	5,906,900	予算額 6,460,000円
				法定福利費	18,994,474	予算額 22,722,000円
				法定福利費引当金繰入額	1,496,794	予算額 1,765,000円
				報償費	190,556	
				旅費	151,043	
				消耗品費	3,442,933	
				被服費	5,800	
				燃料費	66,246	
				食糧費	0	
				印刷製本費	176,000	
				光熱水費	125,308,081	
				修繕費	17,939,733	
				通信運搬費	1,343,930	
				手数託料	491,621	
				委託料	144,406,876	
				保険料	702,900	
				賃借料	315,916	
				研修費	101,330	
				負担金及び補助金	31,552,300	
				貸倒引当金繰入額	0	
				雑費	23,800	
				減価償却費	216,192,832	
					有形固定資産減価償却費	213,664,415
					無形固定資産減価償却費	2,528,417
				資産減耗費	2,958,360	
					固定資産除却費	2,958,360
	営業外費用		36,962,433			
		支払利息及び 企業債取扱諸費	36,962,433			
		企業債利息	36,962,433			
	特別損失		9,766,950			
		過年度損益修正損	0			
		過年度損益修正損	0			
		その他特別損失	9,766,950			
		その他特別損失	9,766,950			

## 固 定 資 産

### (1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
	円	円	円	円
土 地	2,731,058,030	0	0	2,731,058,030
建 物	9,548,897,474	21,569,800	900,000	9,569,567,274
構 築 物	969,015,328	11,013,300	0	980,028,628
機 械 及 び 装 置	1,134,464,265	11,882,100	6,800,000	1,139,546,365
車 両 及 び 運 搬 具	1,710,000	1,506,729	950,000	2,266,729
工 具	72,840	0	0	72,840
器 具 及 び 備 品	15,782,122	0	0	15,782,122
建 設 仮 勘 定	46,768,700	130,359,260	9,526,000	167,601,960
計	14,447,768,759	176,331,189	18,176,000	14,605,923,948

### (2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高
	円	円	円	円
電 話 加 入 権	946,000	0	0	0
ソ フ ト ウ ェ ア	3,474,251	571,000	0	2,528,417
計	4,420,251	571,000	0	2,528,417

# 明 細 書

減価償却累計額			年 度 末 償却未済高	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
円	円	円	円	
—	—	—	2,731,058,030	
182,381,315	855,000	6,622,185,593	2,947,381,681	
9,449,145	0	833,905,909	146,122,719	
21,283,323	3,934,140	865,550,918	273,995,447	
0	902,500	722,000	1,544,729	
0	0	69,198	3,642	
550,632	0	14,111,353	1,670,769	
—	—	—	167,601,960	
213,664,415	5,691,640	8,336,544,971	6,269,378,977	

年度末現在高	備 考
円	
946,000	
1,516,834	
2,462,834	

企 業 債

種 類	発 行 年月日	発 行 総 額	償 還 高	
			当 年 度 償 還 高	償 還 高 累 計
水産物仲卸売場改良事業	平成 5年 3月25日	円 47,000,000	円 3,156,749	円 40,258,980
水産物仲卸売場改良事業	平成 6年 3月23日	1,330,000,000	82,323,470	1,064,385,378
冷蔵庫棟増築事業	平成 7年 3月27日	555,000,000	34,507,398	399,956,219
配送加工センター、業者事務所建設	平成 8年 3月14日	1,431,000,000	81,032,836	985,573,370
管理棟建替設計業務委託 (実施設計)	平成27年 3月26日	24,100,000	0	0
管理棟建替工事整備事業	平成28年 3月30日	136,200,000	0	0
計		3,523,300,000	201,020,453	2,490,173,947

# 明 細 書

未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備 考
円 6,741,020	円 47,000,000	年% 4.40	平成30年 3月25日	財務省 (資金運用部資金)
265,614,622	1,330,000,000	3.65	平成31年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
155,043,781	555,000,000	4.65	平成32年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
445,426,630	1,431,000,000	3.15	平成33年 3月1日	財務省 (資金運用部資金)
24,100,000	24,100,000	1.00	平成52年 3月20日	地方公共団体金融機構
136,200,000	136,200,000	0.50	平成58年 3月20日	地方公共団体金融機構
1,033,126,053	3,523,300,000			

## 財務諸表に対する注記

### I. 重要な会計方針

平成26年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表を作成している。

#### 1 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

##### (2) 無形固定資産

・減価償却の方法は定額法によっている。

#### 2 引当金の計上方法

##### (1) 退職給付引当金

職員の退職手当については、退職時において一般会計が負担する取扱いとしているため、退職手当に係る引当金の計上はしていない。

##### (2) 賞与引当金

職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

##### (3) 法定福利費引当金

職員の期末・勤勉手当に係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支払見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

##### (4) 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

#### 3 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

### II. 貸借対照表関連

#### 1 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日の翌日から起算して1年以内に償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は516,563,026円である。